nem si mā. aut creditori q aliter nō crede
ret nisi reciperet pigno. *ff. de fideiussoribz. l. i
si in puerpere.*

Sciens seu excep

o tio p conditionem indebiti alicui cō
petēs est vt si aliqz indebite soluit.
vt qz illud nō tenebat soluere potest illd re
petere. z huic beneficio renūciat. Sciendū
si aliqz bis creditori pecuniā soluisset obli
tus se pmo soluisse. reducēs vero ad memo
riam postea repetit indebitū. ipse tñ repetēs
debet pbare. vt pecunia indebita sit soluta.
nisi creditor negaret solutionem sibi factāz
tunc si probabit solutio oportet creditorem
probare q pecunia illa sibi debita fuerit. o
hoc casus in. *c. his q de solutiōibz.* Et hoc i
telligit de psonis nō puilegiatis. secūs de p
sonis puilegiatis. vt est pupillus. mulier. mi
les. rustic'. z alie simplicitate gaudētes. hec
em psonē nō tenent pbare pecuniā indebi
tam. s; ille q recepit debet pbare eā sibi debi
tam. *ff. de pba. l. cū de indebito. §. si autem.*

Nota aliquid dī indebitū iure ciuili tñ.
aut iure naturali tantū. aut iure ciuili et na
turali simul. Indebitū iure ciuili tantū aut
soluit p ignorantia facti. aut soluit p ignorā
tiam iuris. Per ignorantia facti repetere pōt
illud sicut est illud quod qs potest retinere
p. l. falci. vt qz qd credebat se plus habere in
hereditate qz haberet. Per ignorantia iuris
nō repetit. *L. ad. l. falci. nisi a psona puilegi
ata soluatur. vt a milite. rustico. minore. vel
muliere zc. vt. ff. de pba. cū indebito.* Inde
bitum iure naturali tantū est illud ad quod
p cyrographū obligamur spe future rema
nerationis. Indebitum ciuile z naturale si
mul. in his duobz casibus quacūqz ignorā
tia soluat repetit. sed si sciens soluit nō repe
tit. quia sic donasse videtur. *ff. de condit. in
debi. l. j.* Exceptio qua quid dicit indebituz
iure naturali vel ciuili vel vtroqz simul. aut
est temporalis. aut ppetua generalis. Tempo
ralis si soluatur indebitū cessat repetitio. vt
si promisi aliquid dare euz moriar. si añ dō
repetere nō possū. *ff. de pdi. indebi. l. si n cū
moriar.* Perpetua generalis. aut fauorabil
est aut odiosa. Fauorabilis sic p errore so
lutum indebituz repeti potest. vt accidit in
uelleiano. quia ppter fauorem mulierū sta
tutum est ne fideiubeat. Odiosa. vt si filiis/
familias contra macedonianū mutuū accē
si §

De beneficijs

pit. vt paterfa. solueret nō repetit. macedoni-
anum em̄ in odiū creditoris datur. z ideo si
solutū est indebitū siue per ignorantia iu-
ris siue facti nō repetitur. Si incertū est an
sit perpetua v' temporalis sic procedetur ac si
esset perpetua. hec tria membra habētur. ff.
de cōdit. indebi. qui exceptionē. In illis ca-
sibus indebitū solutū nō repetitur. Primo
quādo aliquid solutū est ex causa iudicati.
vt. l. j. l. eo. ti. Secundo si aliquid solutū
est ex causa transactionis. vt. l. ij. l. de cōdi.
indebi. z. l. cū te proponas. z. l. nec intentio.
l. de transac. Tertio si iurauerit creditor
debitore deferente. licet etiā male iurauerit
Quarto si ex causa pietatis aliquid fuerit so-
lutum. vt puta alimentoz z consimilium
Quinto si aliquis sciēs soluit indebitū. Se-
xto si soluit ex causa p̄ inficiationē crescentē
vt. l. ea que. l. de vdi. inde. Un̄ h̄sus. Si
ius dicet si causa negadi duplex. Si p̄ de-
bētes si res pietate mouet. Et si iuret v' sol-
uens cert' habet. Si transiget indebitū nō
repetetur

Beneficiū conditio

nis sine causa competit quando ali-
quid primo ex iusta causa z ab initio
obligatū est. z sine causa postea apud alterū
retinetur. aut p̄ aliquē effectum ampli' ap̄
eum esse nō debet. Item si penes te habes rē
meam quā non habes ex contractu vel quasi.
ex maleficio vel quasi. aut alias quouis mo-
do es mihi obligat'. z sic sine causa res mea
est apud te. cōpetit mihi repetitio rei ex hac
condicione sine causa. Et huic beneficio q̄s
potest renunciare. naz certū est q̄ soluto de-
bitō repeti potest beneficio per cōditionem
sine causa. vt in. l. dissoluto. l. de cōditione
ex lege z sine causa. possum ego renunciare
huic repetitioni. Sciendū q̄ propter in-
opiam alicui' quis potest repetere debitū
a suo debitore ante terminū solutionis sta-
tutum ad soluendū fisco tributū. quod al' s
nō liceret. p. l. j. l. de condi. ex. l. modo huic
bñficio q̄s poterit renunciare sic q̄ p̄pter quā
cūq; inopiā nō velit exigere debitū aū tem-
pus a suo debitore.

Exceptio doli mali

est quādo aliquis dicit se dolo z cal-
liditate alicui' inductū fore. z huic
exceptioni ob dolum preteritū poterit quis re-

nunciare. Notandū dolo nūq; patro-
cinatur dolo. nec prestat ei causam rescin-
dendi cōtractū per eū initū. per. l. cū profite-
aris. l. de renouan. donat. Ideo semp om-
nis cōtractus valet quo ad iudiciū dolo si
nec transactio rescindit ad instantiā propri-
um dolum allegatis. Casus in. l. transactione
finitur. l. de transac. Dolus mal' cōsistit i
calliditate fallacia z machinatione. vt. ff. eo
de ti. l. j. vñ calliditas cōmittit in tacēdo vel
dissimulando. vt si quis venditorū sciebat
rei vendite deberi seruitutē aut ipsam alie-
nam vel alteri obligatā fore. Fallacia autē
est in mentiēdo z falsum a sserendo cōtra cō-
scientiā. Machinatio fit autē ex parte s̄boz
Nam dicit beatus Augustin'. vtiq; verba in-
stituta sunt nō vt p̄ ea homines se inuicē fal-
lant. sed eis quisq; in alterius noticiā cogita-
tiones suas p̄ferat. Verbis igit vti ad falla-
ciam pctm̄ est. xxij. q. ij. Is aut.

Beneficium fori

q̄s cō-
petit scolarib'. scolar' qui bononie
moratur subiect' est de iure cōmu-
ni iudici bonon'. eo q̄ bononie habitat. sed p̄
priuilegiū potest declinare z dicere q̄ velit
coram suo doctore cōueniri. z huic benefi-
cio potest renunciari. Nota illud beneficium
nō solū datū est scolarib'. sed etiā legum p̄-
fessorib' magistris z doctorib'. vt dic' auten-
tica habita. l. ne filius p̄ patre. Et illud p̄-
uilegiū dat eis facultatē secure ad eund' lo-
ca studioz z transeūdi z cōuersandi in illis
cum illoz nuncijs z reb'. debēt etiā tueri ab
iniurijs z damnis. Et licet illud idem dicat
ius cōmune. vt. l. cōgruit. ff. de offi. presidis.
tamē scolarēs maxime secure debēt ire z ha-
bitare. Et ideo generaliter nō erat dimitten-
dum tanq; speciali nō digni. Et si illud p̄-
uilegium vltra ius cōmune operatur. argu. l.
si quādo. ff. de lega. j. Nam nō teneret ad pe-
dagia nec ad gabellas p̄ libris suis quos se-
cum studiū causa ferunt. aut vestimētis alijs
q̄ rebus ipis pro victu necessarijs. Querit
qui dicant scolarēs z qui gaudeant priuile-
gio dicte autentice. Respōdetur q̄ intrātes
scolas z studentes nō ficti aut vagabundis.
ar. l. qui sub pretextu. l. de sacro. san. ec. z. l.
j. l. de thronib'. lib. xij. Et ibi glo. dicit q̄
vagus scolaris non debet fieri magister.
Item gaudēt doctores licentiati in decretis
legibus z in artibus. lices scolas nō intrent

De beneficijs

dum tamē intrare nō prohibeātur. et sic ex natura rei mutatus est actus. nō autem habitus. ideo nō habet obesse sic nec honoz autus cōditione nō mutata. vt. l. penult. ff. de senato. Queritur an hec autentica corrigat legem cū clericis. *L. de epis. et cle. vbi dicit.* quando reus habet plures iudices electio est actoris. cū tamē contrariū habet in autentica predicta in fine. Nam reus potest eligere sibi iudicē quē voluerit. Respondetur quod ista lex nō corrigitur. quia hoc speciale est i scolarijs. illud vero regulare. vt dicit glo. sa dicte autentice. Queritur an scolaris possit variare. Dicendū s̄m glo. autentice vsq; ad litis cōtestationē nō postea. argumēto legis si cum dotē. §. eo autē tempē. ff. solu. ma. tri. 7. l. si cōuenerit. ff. de iurisdic. om. iudiciū Linus tamen 7 communiter alij doctores allegantes. l. non vtiq; ff. de eo qd certo loco. tenet cōtrariū. vnde dicit Linus. ex quo semel elegit amplius variare non potest. facit ad hoc lex statu liberor. in. §. stichium. ff. de lega. ij. Secundo queritur. scolaris existens in studio cōuentus coraz episcopo eligit doctorem suū laicū. quia de clerico non est dubiū quin potest. ideo de laico querit. an istum possit eligere. 7 videtur quod non. per ea. si diligenti. de foro competēt. alij dicūt quod potest. quia auctoritate legis illud facit. Linus tenet primū dicens quod illud priuilegium fuit eis cōcessum anteq; clerici essent exempti a iurisdictione principis 7 facti de iurisdictione ecclesie. per autentica. statumimus. *L. d. episcopis 7 clericis.* Ideo hodie non posset. quia priuilegiū principis nō potest eum erimere a iurisdictione episcopi.

Queritur. scolaris cōuentus coram doctore vel potestate elegit episcopum. et sub isto vult recōuenire laicū actorem an possit 7 videtur quod sic. per autentica. 7 cōsequenter *L. de senten. 7 interlocu. om. iudi.* Contrarium dicūt Jacobus de harena et Linus. quia agens nō agit ibi sponte. 7 sic nō eligit sibi iudiciū episcopi. vnde merito nō debet sibi reconueniri. s̄. l. it. ij. §. sed si agunt. ff. de iudic. 7 quia trahitur 7 nō trahit. igit rē. argu. l. finali. ff. quod quisq; iura. nisi cōuentio fiat ex eodem negocio. quia tūc non reconuentio sed natura cause 7 eius connexitas opatur ne ad diuersum iudiciū eatur vt. l. i. ff. de quib; reb; ad eundē eatur. Queritur. qd si scolaris habet duos doctores et

corā vno cōuentus eligit aliū an possit. Baldus dicit. quod si is sub quo est cōuentus ē principalis eius doctor. tunc ille est cōpetens. 7 ideo aliū velur incōpetentē non pōt eligere. sed vel potestate vel epum. secus si ambo essent pncipales. tūc potest gratis facere 7 eligere quē velit. vt. l. si q; seruū. §. si inē duos ff. de lega. Querit secūdo an scolaris suspensus ab introitu scole 7 alijs ecclesiasticis actibus gaudeat beneficio huius autentice. Et dicendū quod non. p. c. ex litteris de p̄stitucionibus. p̄sertim inchoandis. secus vero i iaz inchoatis. ar. l. cum quedā puella. ff. de iurisdic. om. iud. An studens in ciuitate interdicta habeat priuilegiū huius autentice. Dicendū est quod nō. si ex interdicto studiū generale sit vel intelligatur interdictus. facit quod notatur in. c. priuilegiū. de regul. iur. lib. vi. 7 ibi per glo. 7 quod no. insti. de capit. dimi. §. vltimo

Beneficium quod

est p̄ditōis incerti. quod h; locū quā alij q; instituit heres rogat est hereditate vel certā p̄te alteri restituere. v; si alij instituit est heres si decesserit sine liberis substituit est ei alij. 7 sic substituit h; ius i hereditate. eo quod adueniente p̄ditōe d; i cū venire hereditas. 7 tale fideicommissum d; incerti cōditio. q; incertū est an instituit decessat sine liberis v; nō. Et huic bñificio substituit potest renunciare. De insti. infra. cū d; testamētis agatur 7 tractabit

Beneficium iuris

ypothecaz competit vxori i bonis viri. quia omnia bona mariti tacite sunt obligata vxori p̄ dote. 7 huic bñificio potest vxor renunciare. si tñ certificet quod illud bñficiū ei cōpetit. debet em̄ vltra semp certificari d; iure suo. q; licitū est mulierib; ignorare iura. Item p̄dictū beneficium cōpetit etiā am creditori si bona debitoris sint ei tacite v; expresse obligata. 7 huic bñificio potest renunciari. Bñficiū senatuscōsulti velleiani cōpetit mulierib; intercedētib; seu se obligatib; p̄ alio. 7 dicit illud bñficiū quod si mulier fideiubeat seu p̄ alio se obligat realitē nō tenetur. cū d; iure mulier fideiubere nō possit. 7 oīno viro subsit 7 sue volūtat; nō existat. vt habet. xxxij. q. v. mulierē. 7 huic bñificio potest renunciare. debet tamē de eo certificari

De beneficijs

Notandū quādo mulier recipit tutelam filij. vel auia tutelam nepotis. debet renūciare secundis nuptijs et velleiano et omni alio auxilio. glo. l. j. ff. ad velle. ponit aliq̄s casus in quibz mulier tenetur. Primo si fideiubet pro pecunia danda pro libertate. vt. l. eo. dem. ti. l. penul. Item p. dote. p. l. si dotare. et l. vltima. l. eo. ti. Item si renūciat beneficio velleiano. vt. l. si. §. penul. ff. eo. ti. Itē si accipiat precium p. intercessione. vt. l. antique. l. eo. ti. Itē si decipiat. vt. l. si decipienti. ff. eo. ti. Itē si caueat. et hoc si post biennium a p. ma intercessione. quia intercessio secunda p. lapsum biennij facta aufert mulieri beneficium velleiani. vt. l. si mulier. l. eodē ti. Et ponit glosa hec metra. Casibus i. senis mulier spondēdo tenetur. Pro libertate p. dote renūciansq̄ Recipiat precium decipiat cauensq̄ secundo. Itē septimo si in rem suaz fideiussit. vt. ff. eo. l. aliquādo. et l. de die. §. q̄ mulierem. ff. qui satisda. cog. Item octauo si successit illi pro quo intercessit. vt. l. nō putant. §. plane. ff. eodē. Cōsimilis glosa habetur in. l. si. l. eo. ti. Et eo. vlti. l. colligit casus singularis vbi ex nuda pollicitatione de iure civili cōpetit ratio fauore doris. Nam dicit lex generaliter sanxim⁹. vt si q̄s maior xxx. siue mascul⁹ siue femina dote pollicitus sit. vel sponderit p. qualibet muliere cum qua matrimoniū licitū est omni modo compellatur suā cōfessionē adimplere. Et subiūgit. cuz effm scimus fauore dotiū et antiquos iuris cōditores seueritatē legis sepius molire merito et nos venim⁹ ad huiusmodi infancionē. facit ad hoc. l. j. §. j. ff. de pollici.